
INFORME DE COMISARIO REVISOR 

Ambato, 29 de abril de 2008. 

A la Junta de Accionistas 

COBADEXPORT S.A. 

En mi calidad de Comisario Revisor he examinado el Balance General y el Estado de 
Resultados, al 31 de diciembre del 2007. 

El examen fue realizado de acuerdo con las Normas de Auditoría Generalmente 

Aceptadas en la República del Ecuador, con el propósito de formarse una opinión sobre 
si dichos estados financieros están libres de errores significativos. El examen se efectuó 

sobre una base selectiva y se obtuvo la evidencia que respalda los montos y las 

revelaciones presentadas en los estados financieros. 

Los estados financieros han sido preparados sobre la base de negocio en marcha y bajo 
la responsabilidad de la Administración de la Compañía. 

La Compañía fue creada mediante escritura pública ante la Notaría Primera con fecha 
06 de noviembre de 2003 y su registro mercantil del 27 de noviembre de 2003. A partir 

de esa fecha inicia sus actividades operacionales hasta el cierre del ejercicio económico 
al 31 de diciembre del 2007. 

Los informes financieros del ejercicio económico 2007 reflejan saldos razonables en 
todos sus aspectos importantes de acuerdo con los Principios de Contabilidad 
Generalmente Aceptados y a lo establecido en el artículo 289 de la Ley de Compañías, 
por lo que en mi opinión: 

- Los administradores han cumplido con normas legales, estatutarias y 
reglamentarias, así como a las resoluciones de la Junta de Accionistas. 

- — Con respecto a los libros de Actas de las Juntas de Accionistas, es necesario que 
se observe lo dispuesto en los artículos 26 y 27 del Reglamento sobre Juntas 

Generales. 

- — De la revisión de la estructura de control interno contable con el propósito de 
determinar la naturaleza, oportunidad y extensión de los procedimientos de 
auditoría que son necesarios para expresar una opinión sobre los estados 

financieros, tal como lo requiere las Normas Ecuatorianas de Auditoría; puedo 
informar que la evaluación realizada no mostró ninguna condición que 
constituya una debilidad sustancial de control interno. 

- — Las cifras presentadas en los estados financieros corresponden a los registros 

contables y que han sido elaborados de acuerdo con las Normas Ecuatorianas de 
Contabilidad (NEC) y a los Principios de Contabilidad Generalmente 

Aceptados. 

- — Con relación al patrimonio de la empresa, este se encuentra afectado por las 
pérdidas sufridas en sus períodos económicos anteriores, en un 43 %. 

 



- A131 de diciembre del 2007, la situación financiera y los resultados 
operacionales se resumen así: 

ESTADO DE SITUACION 

AL 31-12-2007 

(USD) 

ACTIVOS 

Activos Corrientes 

Activos No Corrientes 

TOTAL ACTIVOS 

PASIVOS 

Pasivos Corrientes 

TOTAL PASIVOS 

PATRIMONIO 

Capital Pagado 

Aportes Futura Capitalización 

Resultados Acumulados 

TOTAL PATRIMONIO 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

ESTADO DE RESULTADOS 

DEL 01-01-2007 AL 31-12-2007 
(USD) 

INGRESOS 

ingresos Operacionales 

Ingresos No Operacionales 

TOTAL INGRESOS 

COSTOS Y GASTOS 

Costos y Gtos Operacionales 

Gastos No Operacionales 

Gastos No Deducibles 

TOTAL GASTOS 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 

51.072,15 

4.224,41 

55.296,56 

9.271,31 

— 230 

6.000,00 

75.100,00 

-35.074,75 

46.025,25 

55.296,56 

29.890,00 
26,90 

29.916,90 

28.105,64 

31,60 
28.137,24 

1.779,66 

 



Para efectos del análisis de la gestión del período del 2007, se considera como base de 
comparación el período anterior del 2006, así: 

BALANCE GENERAL 

  

  

  

  

(USD) 2006 2007 «+ INCREMENTO 

.. DECREMENTO 
ACTIVOS 

Activos Corrientes 42.223,14 51.072,15 8.849,01 

Activos No Corrientes 5.758,20 4.224,41 -1.533,79 

TOTAL ACTIVOS 47.981,34 55.296,56 7.315,22 

PASIVOS - 

Pasivos Corrientes 3.393,15 9.271,31 5.878,16 

TOTAL PASIVOS 3.393,15 9.271,31 5.878,16 

PATRIMONIO - 

Capital Pagado 6.000,00 6.000,00 - 

Aportes Futura Capitalización 75.100,00 75.100,00 - 
Resultados Acumulados -36.511,81 -35.074,75 1.437,06 

TOTAL PATRIMONIO 44.588,19 46.025,25 1.437,06 

TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 47.981,34 55.296,56 7.315,22 
  

ESTADO DE RESULTADOS 

  

  

  

(USD) 2006 2007 .+INCREMENTO 

-DECREMENTO 
INGRESOS 

Ingresos Operacionales 18.058,51 29.890,00 11.831,49 

ingresos No Operacionales 23,84 26,90 3,06 

TOTAL INGRESOS 18.082,35 29.916,90 11.834,55 

COSTOS Y GASTOS - 

Costos y Gtos Operacionales 16.182,30 28.105,64 11.923,34 
Gastos No Operacionales 29.551,40 -29.551,40 

Gastos No Deducibles 269,49 31,60 -237,89 

TOTAL GASTOS 46.003,19 28.137,24 -17.865,95 
PERDIDA DEL EJERCICIO -27.920,84 1.779,66 29.700,50 
  

Este informe es únicamente para información y uso de los Accionistas, Directores y 
Administradores de COBADEXPORT S.A., así como de la Superintendencia de 

Compañías de la República del Ecuador y no puede ser utilizado para ningún otro 

propósito. 

Atentamente, 
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